



پاسخ عجیب معاون وزیر به صاحبان کسب‌وکارهای اینستاگرامی:

باید فکر این روزها را می‌کردید!

سه‌شنبه ۲۶ مهر ۱۴۰۱ - ۲۱ ربیع الاول ۱۴۴۴ - ۱۸ اکتبر ۲۰۲۲

هفته نامه

روزنامه سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران



روایت تازه از شخصیت ایلان ماسک؛ رئیس «اسپیس ایکس»

ترکیبی از انیشتین، تسلا و راکفلر

سال هفتم - شماره ۲۰۴۱ - ۸ صفحه - قیمت ۲۰۰۰ تومان

بررسی پیامدهای روانی اعتراضات در گفتگوی همدلی با یک روان‌شناس؛

در حال تجربه یک ترومای

روانی جمعی هستیم

همدلی؛ سلامت روان جامعه تحت تأثیرشعاع اتفاقات و اعتراضات اخیر قرار گرفته است.چند روز پیش یک رسانه به نقل از برخی روان‌شناسان و روان‌پزشکان نوشت که اختلالات روانی جامعه بعد از مرگ مهسا امینی و با آغاز اعتراضات ۳۰درصد افزایش یافته است.

واکنش سخنگوی وزارت خارجه به همتایان غربی خود؛

برجام هنوز روی میز

ایران است

موضوع واردات ماشین همچنان به نتیجه نرسیده است

چراغ سبز تازه برای

افزایش بهای خودرو

رئیس جمهور جدید عراق، کاخ ریاست جمهوری را تحویل گرفت

رشید در برابر صدر

هند و عربستان گزینۀ نهایی AFC شدند

حذف ایران از فهرست

میزبانی جام‌ملت‌های

۲۰۲۷

اسماعیل گرامی‌مقدم در مصاحبه با همدلی:

گفت‌وگو برای نظام از نان شب واجب‌تر است



ورزشکاران مطرح کشور در کانون کنش و واکنش

علی دایی زیر تیغ هجمه رسول خادم روی دور انتقاد



«ویزیت مشارکتی» شگرد تازه افزایش حق پز شک

همدلی؛ در روزهای گذشته که جنجال پیرامون مرگ یک پسر در ارومیه بالا گرفت، جدای از واکنش های مردمی وامنتی، واکنش فرمانده انتظامی ارومیه به مرگ «هنما شفیق دوست» نوجوان ارومیه‌ای که گفته می‌شد در اعتراضات کشته شد عجیب بود.

ترجیح دوبله‌های بی کیفیت به سانسورهای تلویزیون

حاشیه‌های حلیم خوری حداد عادل

در گذشت آخرین بازمانده «دانشور» ها

یادداشت‌ها

فویبای سوریه شدن ایران بی‌مورد است
محمدرضا چمن‌نژاد بیان فعال سیاسی

راهکارهای ناسازگار با هنجارهای جامعه
جهانگیر ایزدپناه فعال اجتماعی

پاسخ عجیب معاون وزیر به صاحبان کسب‌وکارهای اینستاگرامی: باید فکر این روزها را می‌کردید!

لیانی در ادامه با اشاره به بازدید خود از مناطقی در استان مازندران توضیح داد: «متوجه شدم که حتی در مناطق روستایی فروش محصولات از طریق اینستاگرام صورت می‌گرفته است. در حین بازدید مردم با دیدن من نسبت به شرایط اینترنت و فیلترینگ اینستاگرام ابراز شکایت کردند که من به آنها گفتم شما خودتان از قبل به این فکر بودید که احوانا اگر روزی اینستاگرام بسته شود چه اتفاقی می‌افتد؟ خودتان باید به فکر می‌بودید و از ابتدا از ابزاری نظیر اینستاگرام استفاده نمی‌کردید.»

او با اشاره به ظرفیت‌های شرکت ملی پست برای کمک به رشد و توسعه تجارت الکترونیک در کشور توضیح داد: «ما در حال حاضر ۷۷۵ هزار مترمربع ساختمان فعال داریم و چنین رقمی در هیچ نهاد دولتی یا خصوصی در اختیار تجارت الکترونیک قرار نگرفته است. حدود ۱۱ هزار دفتر پستی هم داریم و برنامه افزایش آن را در مناطق روستایی نیز دنبال می‌کنیم.»

معاون وزیر ارتباطات در پاسخ به سئوالی درخصوص موضوع استفاده روستایی‌ها از پلتفرم‌های خارجی توضیح داد: «کسب‌وکارها نباید روی چیزی که ثبات ندارد سرمایه‌گذاری کنند، چه اینستا باشد چه پلتفرم‌های دیگر حتی داخلی. با توجه به شرایط و دشمنی آمریکا با مردم ما، این کشور هر ضربه‌ای که بتواند به اقتصاد ایران می‌زند و با توجه به اینکه آمریکا مالکیت پلتفرم‌های خارجی را دارد، توصیه ما این است که کسب‌وکارها از پلتفرم‌های داخلی استفاده کنند.» او در پاسخ به این سؤال که آیا در حال حاضر ظرفیت استفاده از پلتفرم‌های داخلی وجود دارد یا خیر عنوان کرد: «بله ظرفیت انتقال همه کسب‌وکارها به پلتفرم‌های داخلی وجود دارد و اصلا فلسفه وجودی شبکه ملی اطلاعات، رفع نیازهای داخلی تجارت الکترونیک و پرداختن به همین موضوعات است.»

ورزشکاران مطرح کشور در کانون کنش و واکنش

کرد و نوشت: «روز گذشته خانواده اسرا پناهی دختری که هفته گذشته اثر بیماری درگذشت و رسانه‌های بیگانه او را همان دانش آموز کشته شده ایران ادامه داد: «استدلال علی دایی به ادعاهای کذب رسانه‌های بیگانه درحالی انجام شد که وی با این اقدام به سرمایه اجتماعی خود ضربه زده و در عین حال مردم زادگاه خود را دچار نگرانی کرده است. انتقار می‌رود علی دایی اشتباه خود را اصلاح کند.»

روزنامه جوان نیز در مطلبی با عنوان «بازی خوردی اسطوره» خطاب به وی نوشت: «آقای دایی شما بازیکن بزرگی بودید. اسطوره فوتبال ایران هستید، اما فریب یک بازی کثیف و کوچک را خوردید.»

انتقاد از علی دایی در مورد مرگ دانش آموز اردبیلی در حالی شدت گرفته که یکی دو روز گذشته اظهارات ضدونقیضی درباره مرگ اسرا پناهی از سوی مسئولان این شهر عنوان شده است. ابتدا محمود صفری، شهردار اردبیل در ادعا کرده این دانش آموز به دلیل مشکلات خانوادگی ناشی از طلاق پدر و مادرش با قرص برونج خودکشی کرده است. کمی بعد سید حامد عاملی، استاندار اردبیل نیز دلیل مرگ اسرا را بیماری قلبی عنوان کرده است. همین موضوع البته اتهامات را بیشتر کرد.

البته در روزهای گذشته چهره‌های مشهور دیگری در دنیای ورزش نیز در کانون جدال‌هایی از این دوست بودند. رسول خادم قهرمان سابق کشتی؛ نیز روز گذشته در کانون این مباحث بود. روز گذشته برخی رسانه‌های خارج از کشور ادعا کرده بودند که او به برخی نهادهای امنیتی احضار شده و گذرنامه‌اش توقیف شده. خبری که البته از سوی رسانه های داخلی تایید نشد. اما رسول خادم روز گذشته با انتشار یادداشتی در صفحه اینستاگرام خود، انتقادات شدیدی را نسبت برخی نمایندگان مجلس ابراز کرد.

خادم نوشت: «آنهایی که با کوتاهی در عمل به مسئولیت‌هایشان، مقصران ایجاد بستر اعتراض مردم هستند، کاسه از آش داغتر شده و مدعی شدند که باید کسانی را که دلسوزانه در کنار مردم بوده‌اند، به عنوان مقصران اصلی تنش‌های اخیر، پاکسازی کرد! چه فراقتنی حساب شده‌ای! قهرمان سابق کشتی سپس ادامه داد: «نمایندۀ مجلسی که امروز باید پاسخگو باشد که در جریان اعتراضات در این چند روز کجا بوده است؟ کدام داد را به صحن مجلس آورده است؟ بر سر کدام بیداد فریاد کشیده تا مردم معترض ببینند حرف‌شان و مطالبه‌شان را نمایندگانی در مجلس دنبال می‌کنند و حق آنها را بی می‌گیرند، مدعی شده که باید جامعه را از وجود برخی ورزشکاران، هنرمندان و... پاکسازی انقلابی کرد!» و سپس با انتقاد شدید از نمایندگان نوشت: «امروز اگر قرار است کسانی اصلاح شود، برخی نمایندگان هستند که بی‌تعهدی خود به مردم را در پشت شعارهایمان پنهان کرده‌اند! انشکی که در هر طرف ریخته شد به گردن همین مجلس است!»

رسول خادم البته پیش از این نیز انتقاداتی را متوجه نمایندگان مجلس کرده بود. او زمانی که علی کریمی به شدت زیر انتقاد و هجمه بود در صفحه شخصی خود نوشت، او در حمایت از علی کریمی و در اعتراض به نمایندگان مجلس نوشت: «شما نماینده کدام مردم هستید؟ اصلا کجایی هستید؟ اهل کدام کوی و سرزمینید؟ اگر شما نماینده مردم بودید و مطالبات مردم را دنبال می‌کردید، مردم در خیابان اعتراض نمی‌کردند... بلکه شما برای پیگیری مطالبات‌شان فریاد می‌زدید!

همدلی؛ وضعیت کنونی کشور، از جمله اعتراضات اخیر که پس از درگذشت مهسا امینی در مقر پشت ارشاد اتفاق افتاد که چند هفته‌ای است در کشور ادامه دارد، برخی چهره‌ها از حوزه‌های دیگر را نیز وارد ماجر کرده است. علی کریمی اولین ورزشکار مشهوری بود که در این باره به اظهار نظر پرداخت. به گونه‌ای که برخی از چهره‌ها و گروه‌های مدعی هواداری از نظام خواستار مصادره اموال وی شدند.

اگرچه برخی دیگر از چهره‌های ورزشی نیز با این موضوع ارتباط پیدا کرده اند، اما کسان دیگر در حد و اندازه‌های علی کریمی، نیز در روزهای اخیر هم به اظهار نظر پرداختند و هم خود موضوع انتقاد برخی مراجع دولتی، رسانه‌ها و افراد سیاسی واقع شدند؛ علی دایی و رسول خادم از جمله این افراد بودند. علی دایی؛ مشهورترین فوتبالیست ایران اگرچه تلاش بسیار کرده است که در حوزه فعالیت خود بماند، اما در عمل او گاه سر از حوزه های دیگر نیز درآورد است. ماجرای جدال پنهان او با محمود احمدی‌نژاد رئیس جمهور وقت، از جمله مواردی بود که او را وارد حاشیه‌های سیاسی نیز کرده بود.

با این همه او ضمن حفظ اصول خود تلاش بسیار کرده بود که از سیاست برکنار بماند. او در روزهای گذشته به ویژه پس از بروز ناآرامی‌ها در شهر زادگاهش اردبیل، بیش از پیش با موضوع اعتراضات گره خود. انتشار یک پست از او در اینستاگرام درباره مرگ یک دختر دانش آموز اردبیلی واکنش تند برخی مسئولان استان و خبرگزاری‌های دولتی را در پی داشت. دایی نوشته بود: «سکوت ناشی از هتک حرمت به دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف که پایه‌های علمی و معرفی خود را در این نهاد پرورش داده‌ام، امروز منجر به برخورد با دانش آموزان در یکی از مدارس در زادگاهم شده، سکوتی که تاوان مرگ دارد و هر روز داغی دیگر بر دل جای جای ایرانم می‌نشاند.

من عضو هیچ گروهی نیستم، من جزو کوچکی از این مردم شریف هستم که دغدغه‌هایشان دغدغه من است.» همین موضوع سبب شد تا ابتدا برخی مقامات استان اردبیل واکنش‌های تندی را ابراز کنند؛ کاظم موسوی، نماینده اردبیل در مجلس یازدهم با بیان اینکه نسبت به حال علی دایی ناسف می‌خورد، با کنایه نسبت به اظهارات اسطوره فوتبال ایران گفت: «تاسف می‌خورم که در برخی چهره‌های شاخص کشور و اسطوره‌ها به این مسائل می‌پردازند. امنیت کشور باعث شد که عده‌ای اسطوره شوند. با پول محرومان ورزشگاه ساختیم تا عده‌ای دیده شوند، اما امروز از اغتشاشگران حمایت می‌کنند. حرف بنده به این افراد این است که احترام خود را حفظ کرده و در رفتار خود تجدیدنظر کنند.» کمی بعدتر هم خبرگزاری فارس با انتقاد از علی دایی از او خواست که کف روی آب نباشد و به عنوان یک قهرمان دروغ نگوید. فارس نوشت: «همپای سنگین رسانه‌های ضدانقلاب برخی را در این ماجرا به دام انداخت. از چهره‌های معروفی که ظاهر این روایت‌سازی دروغ را باور کرده بود، علی دایی فوتبالیست پراوژه کشورمان است.»

فارس به دایی توصیه‌هایی کرد و نوشت: «خوب است آقای دایی به این چند مسئله توجه کنند: آقای دایی، از دانشگاه شریف که بگذریم، اردبیل شهر خودتان است و اگر جویای می‌شدید مسئولان شهر حتماً برایتان توضیح می‌دادند که در این مدرسه چه گذشته است. اینکه شما به استناد روایت رسانه‌های ضدانقلاب موضع می‌گیرید و از اصل ماجرا مطلع نیستید نه تنها سرمایه اجتماعی خودتان را دچار آسیب می‌کند بلکه باعث می‌شود شما شریک هر اتفاقی که در اردبیل و دیگر شهرهای کشور به سبب این موضع‌گیری غلط رقم بخورد باشید.» فارس ادامه داد: «آقای دایی شما شبیه دیگری نیستید که مانند کف روی آب خود را از دریای ملت ایران جدا کردند و خود را شریک خون‌های ریخته شده در این اغتشاشات کردند. مردم ایران برای شما احترام قائلند و شما را قهرمان ملی خود می‌دانند، اما فراموش نکنید قهرمان ملی دروغ نمی‌گوید.»

روزنامه ایران راگان دولت نیز از این موضع علی دایی به شدت انتقاد کرد و نوشت: «روز گذشته خانواده اسرا پناهی دختری که هفته گذشته اثر بیماری درگذشت و رسانه‌های بیگانه او را همان دانش آموز کشته شده ایران ادامه داد: «استدلال علی دایی به ادعاهای کذب رسانه‌های بیگانه درحالی انجام شد که وی با این اقدام به سرمایه اجتماعی خود ضربه زده و در عین حال مردم زادگاه خود را دچار نگرانی کرده است. انتقار می‌رود علی دایی اشتباه خود را اصلاح کند.»

یادداشت

فویبای سوریه شدن ایران بی‌مورد است

محمدرضا چمن‌نژاد بیان - در سال‌های اخیر همواره یکی از مواردی که همواره برای مقابله با معترضان به وضعیت موجود استفاده می‌شد احتمال «سوری شدن ایران» و تجزیه کشور در صورت اقدام به اعتراض بوده است. در هفته‌های اخیر پس از بروز ناآرامی‌ها این موضع بیشترین از قبل تکرار شد. از جمله اخیر حجه‌الاسلام شهبازی دبیر مجمع تقریب مذاهب در مصاحبه ای این گونه سخن گفتند: «برود ارتش و کشتار شهروندان موجب شد تا بخشی از ارتش سوریه در مقابل بخش دیگری از ارتش قرار گیرد و به کمک کشورهای سرسپرده منطقه و گروه‌های تکفیری، جنگ داخلی در این کشور را پدید آورند. در سال ۲۰۱۵ تا ۵۱۱ هزار کشته و ۱۲ میلیون آواره از جمعیت ۱۸ میلیونی این کشور مواجه شدیم و به این ترتیب دو سوم مردم سوریه را آواره کردند.» حال که یک مقام رسمی آموری از کشته شدن و مهاجرت دو سوم ملت سوریه در اثر شرایط پیش آمده داده و آن را نتیجه‌ی تظاهرات و اغتشاشات ملت در سوریه قلمداد کرد تا به زعم خود تلنگری به ملت ایران و معترضان زده باشد، چند نکته ضروری به نظر می‌رسد:

اولاً: جامعه‌ی ایرانی مسلمان و هوشیار همواره وقایع تاریخی، طمع‌ورزی به جایگاه برجسته‌ی ایران و حساسیت به نیت پلید مرتجعین را مدنظر داشته و دارند. ثانیاً: از طیف ایشان و کسانی که همواره اعتراض را به سوری شدن ایران وصل می‌کنند، ستوان می‌شود چرا ملت ایران در هشت سال شرایط دشوار جنگ تحمیلی (به غیر اندک گروهک‌های خائن) علاوه بر اینکه مهاجرت معناداری به خارج از کشور نداشته‌اند، به نوعی مهاجرپذیر هم بوده‌اند؟

ثالثاً: ایستکان می‌دانند با این امر مهاجرت دوسوم یعنی اکثریت قاطع ملت سوریه، با زبان بی‌زبانی از حکومت تک‌حزبی دمشق مشروعیت‌زدایی کردند؟ و حال چرا دست اندرکاران و متولیانیک که در ایران عامل اصلی وضع موجودند، مرتب‌برای توجیه رفتارهای ناصواب و ناکارآمدی‌ها دست به دامن شبیه‌سازی‌هایی با چنین عواقب شومویی برای ایرانیان می‌شوند، تا به زعم خود تحرکات مطالبه‌گرایی‌های بخش‌های مختلف جامعه و اعتراضات مکرر به شرایط زندگی فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی نادیده گرفته شوند. این گروه معمولاً تلاش دارند، تا اقتشار جامعه و فرزندان ایرانی را نسبت به سرنوشت شومی که حاصل غیبت‌انها از صحنه سیاسی است، بترسانند و البته بجای پاسخگویی و تلاش عملی برای بهبود وضعیت، به طور مرتب ملت را به فرادهای بی‌سرانجام حواله می‌دهند. از همین رو به توجیه‌گران وضعیت موجود با کارت سوری‌سازی ایران توصیه می‌شود که ابتدا یک سوزن به خود بزنند و چند جوالدوز هم به دیگران و از جمله جوانان و نوجوانان سرخ‌وردهی کشور. چرا که شرایط پیش آمده معلول عدم درک مقتضیات مدرن حکمرانی، مقاومت افراطیون ویی توجهی مسئولان به مطالبات بر زمین مانده مردم است. در چند دهه اخیر پس از انقلاب هر از چندگاهی اعتراضاتی برای دیده شدن و شنیده شدن مطالبات مردم و عصیان علیه شیوه‌های حکومت‌داری که مردم را صغیر می‌دانست، برپا شد که متأسفانه بدون دیده و شنیدن شدن فریادها و حل مسایل مطرح شده صرفاً با «جمع شدن» توسط قوه قهریه پاسخ داده شد و مانند استخوان لای زخم باقی ماند. خلاصه اینکه فرزندان ایران را نباید تنها با فویبای سوری شدن ایران، وادار به سکوت کنند. آسیب‌شناسی وضعیت سوریه همراه با اقدامات عملی عاجل و باورپذیر برای اصلاح حکمرانی و مشارکت ملت می‌تواند آغاز خوبی برای یک وضعیت تازه باشد. زیرا از عوامل اصلی ویرانی سوریه، علاوه بر نیت پلید تاریخی سلطه‌گران و صهیونیست‌ها درباره آن سرزمین، وجود یک نظام متصلب تک‌حزبی بوده است، که شرایط مردم را با ایجاد سرزمین دیگری مانند سلفی‌ها، تکفیری‌ها و داعش را فراهم آورده بود. اما اینجا سرزمین ایران است با اقوامی متحد، ادیان ابراهیمی و فرهنگ و تمدنی غنی و کهن به قدمت تاریخ هویت ایرانی مسلمان و ظرفیت بالای آن بود، که قدرت جذب و هضم مولان وحشی خون‌ریز را داشته است. فرهنگ اسلام را پذیرفت و اعراب نامتمدن مسلمانان آن روزگار را با فرهنگی خود همراه کرد و از این منظر فراهم آوردن شرایط سوریه شدن ایران، از جانب ملت منتفی است.